
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О законодательной инициати­
ве Законодательного Собра­
ния Иркутской области по 
внесению в Государственную 
Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проек­
та федерального закона «О 
внесении изменения в под­
пункт 4 пункта 15 статьи 65 
Водного кодекса Российской 
Федерации»

В соответствии с частью 1 статьи 104 Конституции Российской Фе­
дерации, статьями 103 -  105 Регламента Государственной Думы Феде­
рального Собрания Российской Федерации, статьей 47 Устава Иркутской 
области, статьями 106, 107 Регламента Законодательного Собрания Иркут­
ской Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Россий­
ской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федераль­
ного закона «О внесении изменения в подпункт 4 пункта 15 статьи 65 Вод­
ного кодекса Российской Федерации» (прилагается).

2. Поручить представлять данную законодательную инициативу в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации 
Попову Олегу Николаевичу -  члену комитета по законодательству о при­
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области.



2

3. Направить настоящее постановление в законодательные (предста­
вительные) органы государственной власти субъектов Российской Федера­
ции с просьбой поддержать законодательную инициативу Законодательно­
го Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области — О.Н. Носенко



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
ОТ JLJ S0.

Вносится
Законодательным Собранием 

Иркутской области

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОДПУНКТ 4 ПУНКТА 15 
СТАТЬИ 65 ВОДНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1

В подпункт 4 пункта 15 статьи 65 Водного кодекса Российской Феде­
рации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 23, 
ст. 2381; № 50, ст. 5279; 2008, № 29, ст. 3418; 2009, № 52, ст. 6441; 2011, 
№ 1, ст. 32; № 29, ст. 4281; № 30, ст. 4590, 4594, 4596, 4605; № 48, ст. 6732; 
№ 50, ст. 7359; 2012, № 26, ст. 3446; 2013, № 19, ст. 2314; № 27, ст. 3440) 
внести следующее изменение:

после слов «кроме специальных транспортных средств» дополнить 
словом «, велосипедов».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официаль­
ного опубликования.

Президент 
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в подпункт 4 пунк­
та 15 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации»

1. Субъект правотворческой инициативы.
Проект федерального закона «О внесении изменения в подпункт 4 

пункта 15 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации» (далее -  
проект) вносится Законодательным Собранием Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта.
Согласно подпункту 4 пункта 15 статьи 65 Водного кодекса Россий­

ской Федерации в границах водоохранных зон запрещается движение и 
стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 
средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и 
в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, 
установлены следующие определения транспортных средств:

Транспортное средство -  устройство, предназначенное для перевозки 
по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Велосипед -  транспортное средство, кроме инвалидных колясок, ко­
торое имеет по крайней мере два колеса и приводится в движение, как пра­
вило, мускульной энергией лиц, находящихся на этом транспортном сред­
стве, в частности при помощи педалей или рукояток, и может также иметь 
электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме дли­
тельной нагрузки, не превышающей 0,25 кВт, автоматически отключаю­
щийся на скорости более 25 км/ч.

Водоохранные зоны в Российской Федерации имеют низкую степень 
обеспеченности дорогами, стоянками на дорогах, специально оборудован­
ными местами, имеющими твердое покрытие.

Одновременно водным законодательством разрешается использова­
ние водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта), 
проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и 
эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в 
том числе для обустройства пляжей, а также в границах водоохранных зон 
допускаются проектирование, строительство, реконструкция, ввод в экс­
плуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов (статьи 50, 
65 Водного кодекса Российской Федерации).

В целях гармонизации разрешений и запретов водного законодатель­
ства предлагается включить в перечень транспортных средств, которым 
разрешается движение и стоянка в водоохранных зонах вне зависимости от 
наличия твердого покрытия, велосипеды.

Вносимый проект законодательной инициативы учитывает замеча­
ния, высказанные при рассмотрении проекта законодательной инициативы



№ 7-1013 Советом законодателей Российской Федерации при Федераль­
ном Собрании Российской Федерации.

3. Перечень нормативных правовых актов, принятия, отмены, изме­
нения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта.

Принятие проекта закона не требует принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу нормативных правовых актов.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в подпункт 4 
пункта 15 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта не повлечет дополнительных расходов за счет 
средств федерального бюджета.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко


